Decreto nº 144/2017  fls - 1 -

DECRETO Nº 144, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

“Altera o Decreto nº 136/2017”

   JOSÉ NATALINO PAGANINI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso de

suas atribuições legais,

DECRETA:

  Art. 1º - O inciso VIII do artigo 3º e o artigo 47 do Decreto nº 136, de

11 de outubro de 2017, passam a vigorar com a seguinte redação:

    “Art. 3º – ...

   ...........

VIII   –  O  docente  que  optar  pela  entrega  dos  títulos
nos  termos  do  inciso anterior deverão protocolá-los na
unidade escolar de lotação, através de requerimento
próprio (ANEXO X, XI, XIV, XV ou XVI), até as 15h00 do dia
06 de novembro de 2017 e o Diretor de Escolar
responsabilizar-se-á  pelo  encaminhamento  à Secretaria
de  Educação  até  as 17h30.”

   ............

“Art. 47 – ...”

a) “...”
b) “...”
c) “...”
d) “...”
e) “...”
f) “...”
g) “...”
h) “...”
i) “...”
j) “Anexo X: REQUERIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DOS
TÍTULOS – PF-I/PEB-I”
k) “...”
l) “...”
m) “...”

Decreto nº 144/2017  fls - 2 -

o) “Anexo XIV: REQUERIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DOS
TÍTULOS – ED. FÍSICA”
p) “Anexo XV: REQUERIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DOS
TÍTULOS – EJA”
q) “Anexo XVI: REQUERIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DOS
TÍTULOS – ED. ESPECIAL”

Art. 2º) Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, em 31 de outubro de 2017.

JOSÉ NATALINO PAGANINI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais da Secretaria de Governo na data

supra.

MARIA CÂNDIDA ZILIOTTO ROCHA FRANCO
ASSESSORA DE GABINETE

Decreto nº 144/2017  fls - 3 -

Anexo X: REQUERIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DOS TÍTULOS
ANO LETIVO: 2018

ILMA. SRA.
NADIR MARTINS DA SILVA LAVOURA
DD. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O docente abaixo identificado, vem, mui, respeitosamente, requerer a V.Sa. a inclusão

do(s) título(s) abaixo relacionados(s) na minha Certidão Consolidada, nos termos do

presente Decreto.
Docente:  RG:

Cargo:
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I ou
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

Matrícula:

TÍTULOS Assinale com “X” o título
apresentado.

a) Certificado de Aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do cargo do qual é

Titular – 10 pontos

b) Certificado de Aprovação em outros Concursos Públicos de Provas e Títulos, específicos para o cargo

de PEF I, Professor Adjunto de Ensino Fundamental e PEB I – 1 ponto, máximo de 2 (dois) concursos

c) Certificado de Licenciatura Plena em Curso Normal Superior ou de Pedagogia – 2 pontos

d) Certificado de Frequência do Ciclo de Oficinas Pedagógicas do DEF, ano 2000 – 0,5 ponto

e) Certificado de Frequência do Curso de Formação Continuada de Professores do Ensino Fundamental,

ano 2001, com frequência mínima de 80%, - 0,5 ponto

f) Certificado de Frequência do Curso de Formação Continuada de Professores “O Saber e o Sabor

Caminham Juntos” e Ciclo de Palestras-2003, com frequência mínima de 80% - 0,5 ponto

g) Certificado de frequência no Curso de Formação Continuada de Professores 2004 organizado pela

Secretaria Municipal de Educação de Itapira, com pelo menos 80% de frequência – 0,5 ponto

h) Certificado de frequência no Curso de Formação Continuada de Professores 2005 organizado pela

Secretaria Municipal de Educação de Itapira, com pelo menos 80% de frequência – 0,5 ponto

i) Certificado de Cursos de pequena duração (mínimo – 20 horas), a partir de 1998, específicos na área de

Ensino Fundamental (1ª a 4ª séries ou do 1º ano ao 5º ano), no máximo de 04 cursos, - 0,25 ponto cada

j) Pós-Graduação ou Especialização, específica na área de Educação - 1 ponto

k) Mestrado específico na área da educação – 3 pontos

l) Doutorado específico na área da educação – 6 pontos

(Vedada a acumulação de pontos de Pós-Graduação, Mestrado e de Doutorado)

m) Certificado de frequência no Curso de Formação Continuada de Professores 2006 “Braços Dados pela

Educação” organizado pela Secretaria Municipal de Educação de Itapira, com pelo menos 80% de

n)Certificado de conclusão do Curso de Atualização “Letra e Vida”- 1 ponto

o) Certificado de frequência no curso de formação continuada de Professores – Tantas Palavras – 2009 e

2010 no mínimo, 80% de frequência – 0,15 cada.

p) Certificado de frequência no curso de formação continuada de Professores – Tantas Palavras –  2011 -

0,075 ponto

q) Certificado de conclusão do curso de atualização “PALMA” – 1 ponto.

r) Certificado de conclusão - Curso de LIBRAS – 0,0056 ponto p/ hora/curso, no máximo: 180 horas.

s) Certificado de conclusão - Curso de Educação Inclusiva – 0,0056 ponto p/ hora/curso, no máximo: 180

horas.

t) Certificado de conclusão do “Curso de Aperfeiçoamento para Professores em Alfabetização e

Linguagem para as Séries Iniciais do Ensino Fundamental” – Pró Letramento – 1 ponto

u) Certificado de conclusão do “Curso de Aperfeiçoamento para Professores em Matemática  para as

Séries Iniciais do Ensino Fundamental” – Pró Letramento – 1 ponto

v) Palestra “A função do Educador” 2012 – 0,06 ponto

w) Certificado – I Encontro Municipal de Educadores – Reflexões para uma educação de qualidade – 2013

- 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 36 horas.

x) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no ano

letivo de 2014 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 15 horas

y) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no ano

letivo de 2015 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 65 horas

z) Certificado do Curso de Prevenção do Uso de Drogas para Educadores de Escolas Públicas - 0,0056

ponto p/ hora/curso, no máximo: 180 horas.

aa) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no

ano letivo de 2016 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 61 horas

Itapira, ___ de _____________ de 2017.

______________________________________

Assinatura

Decreto nº 144/2017  fls - 4 -

Anexo XIV: REQUERIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DOS TÍTULOS
ANO LETIVO: 2018

ILMA. SRA.
NADIR MARTINS DA SILVA LAVOURA
DD. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O docente abaixo identificado, vem, mui, respeitosamente, requerer a V.Sa. a inclusão

do(s) título(s) abaixo relacionados(s) na minha Certidão Consolidada, nos termos do

presente Decreto.

Docente:  RG:

Cargo: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ED. FÍSICA Matrícula:
TÍTULOS Assinale com “X” o título

apresentado.
a) Certificado de Aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do cargo do qual é

Titular – 10 pontos

b) Certificado de Aprovação em outros Concursos Públicos de Provas e Títulos, específico para o cargo de PEF

II – Ed. Física, 1 ponto -  máximo 2 (dois) concursos

c) Certificado de Frequência do Ciclo de Oficinas Pedagógicas do DEF ano 2000, - 0,5 ponto

d) Certificado de Frequência do Curso de Formação Continuada de Professores do Ensino Fundamental – 2001,

organizado pelo DEF, com frequência mínima de 80%, - 0,5 ponto

e) Certificado de Frequência do Curso de Formação Continuada de Professores “O Saber e o Sabor Caminham

Juntos” e Ciclo de Palestras-2003, com frequência mínima de 80% - 0,5 ponto

f) Certificado de frequência no Curso de Formação Continuada de Professores 2004 organizado pela Secretaria

Municipal de Educação de Itapira, com pelo menos 80% de frequência – 0,5 ponto

g) Certificado de frequência no Curso de Formação Continuada de Professores 2005 organizado pela Secretaria

Municipal de Educação de Itapira, com pelo menos 80% de frequência – 0,5 ponto

h) Certificado de Cursos de pequena duração (20 horas), a partir de 1998, específicos na área de Educação

Física do Ensino Fundamental, no máximo 04 (quatro) cursos, - 0,25 ponto cada

i) Certificado de conclusão - Curso de LIBRAS – 0,0056 ponto p/ hora/curso, no máximo: 180 horas.

j) Certificado de conclusão - Curso de Educação Inclusiva –  0,0056 ponto p/ hora/curso, no máximo: 180

horas.

k) Pós-Graduação ou Especialização na área de Educação – 1 ponto

l) Mestrado na área da Educação Física – 3 pontos

m) Doutorado na área da Educação Física – 6 pontos

(Vedada a acumulação de pontos de Pós-Graduação, Mestrado e de Doutorado)

n) Certificado de frequência no Curso de Formação Continuada de Professores 2006 “Braços Dados pela

Educação” organizado pela Secretaria Municipal de Educação de Itapira, com pelo menos 80% de frequência –

0,5 ponto

o) Certificado de frequência no curso de formação continuada de Professores – Tantas Palavras – 2009 e 2010,

com pelo menos 80%  de frequência mínima – 0,15 cada

p) Certificado de frequência no curso de formação continuada de Professores – Tantas Palavras –  2011 -

0,075 ponto p/ hora de curso

q) Palestra “A função do Educador” 2012 - 0,06 ponto p/ hora de curso.

r) Certificado – I Encontro Municipal de Educadores – Reflexões para uma educação de qualidade – 2013 -

0,0056 ponto p/ hora/curso, no máximo: 36 horas.

s) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no ano

letivo de 2014 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 11 horas

t) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no ano

letivo de 2015 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 65 horas.

u) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no ano

letivo de 2016 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 70 horas

Itapira, ___ de _____________ de 2017.

______________________________________

Assinatura

Decreto nº 144/2017  fls - 5 -

Anexo XV: REQUERIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DOS TÍTULOS
ANO LETIVO: 2018

ILMA. SRA.
NADIR MARTINS DA SILVA LAVOURA
DD. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O docente abaixo identificado, vem, mui, respeitosamente, requerer a V.Sa. a inclusão

do(s) título(s) abaixo relacionados(s) na minha Certidão Consolidada, nos termos do

presente Decreto.

Docente:  RG:

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Matrícula:
TÍTULOS Assinale com “X” o título

apresentado.
a) Certificado de Aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do cargo do qual é
Titular e/ou estabilidade no cargo – 10 pontos.

b) Certificado de Licenciatura Plena em Curso Normal Superior ou de Pedagogia – 2 pontos.
c) Pós-Graduação ou Especialização, específica na área de Ensino Fundamental de 1ª a 4ª séries - 1 ponto

d) Certificado de frequência do Ciclo de Oficinas Pedagógicas – 2000 – 0,5 ponto.

e) Certificado de Frequência do Curso de Formação Continuada de Professores do Ensino Fundamental – 2001,
com frequência mínima de 80% - 0,5 ponto.

f) Certificado de frequência no Curso de Formação Continuada de Professores 2004 organizado pela Secretaria
Municipal de Educação de Itapira, com pelo menos 80% de frequência – 0,5 ponto

g) Certificado de frequência no Curso de Formação Continuada de Professores 2005 organizado pela Secretaria
Municipal de Educação de Itapira, com pelo menos 80% de frequência – 0,5 ponto

h) 2001: Simpósio – GEPEJA – 0,5 ponto.

i) Curso de Formação Continuada para Professores Multiplicadores para Educação de Jovens e Adultos - 1,5
pontos.

j) Certificado de Cursos de pequena duração (mínimo de 20 horas), a partir de 1998, específicos na área de
Ensino Fundamental (1ª a 4ª séries), no máximo de 04 cursos - 0,25 ponto cada.

k) Certificado de Frequência do Curso de Formação Continuada de Professores “O Saber e o Sabor Caminham
Juntos” e Ciclo de Palestras-2003, com frequência mínima de 80% - 0,5 ponto

l) Certificado de frequência no Curso de Formação Continuada de Professores 2006 “Braços Dados pela
Educação” organizado pela Secretaria Municipal de Educação de Itapira, com pelo menos 80% de frequência –
0,5 ponto

m) Certificado de conclusão do Curso de atualização “Programa Letra e Vida” – 1,0 ponto.

n) Certificado do Curso de Formação de Professores e Educação Especial para atuação na área de deficiência
mental, com mínima de 80% de frequência – 1,0 ponto.

o) Certificado de frequência no curso de formação continuada de Professores – Tantas Palavras – 2009 e 2010
com pelo menos 80%  de frequência mínima – 0,15 cada

p) Certificado de conclusão do curso de atualização “PALMA” – 1 ponto.

q) Certificado de conclusão - Curso de LIBRAS: 180 horas – 1 ponto.
r) Certificado de conclusão - Curso de Educação Inclusiva  –  0,0056 ponto p/ hora/curso, no máximo: 180
horas.

s) Certificado de conclusão do “Curso de Aperfeiçoamento para Professores em Alfabetização e Linguagem
para as Séries Iniciais do Ensino Fundamental” – Pró Letramento – 1 ponto

t) Certificado de conclusão do “Curso de Aperfeiçoamento para Professores em Matemática  para as Séries
Iniciais do Ensino Fundamental” – Pró Letramento – 1 ponto

u) Certificado de frequência no curso de formação continuada de Professores – Tantas Palavras –  2011 -
0,075 ponto

v) Palestra “A função do Educador” 2012 -  0,06 ponto
w) Certificado – I Encontro Municipal de Educadores – Reflexões para uma educação de qualidade – 2013 -
0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 36 horas.

x) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no ano
letivo de 2014 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 15 horas.

y) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no ano
letivo de 2015 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 65 horas

aa) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no ano
letivo de 2016 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 60 horas

Itapira, ___ de _____________ de 2017.

______________________________________

Assinatura

Decreto nº 144/2017  fls - 6 -

Anexo XVI: REQUERIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DOS TÍTULOS
ANO LETIVO: 2018

ILMA. SRA.
NADIR MARTINS DA SILVA LAVOURA
DD. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O docente abaixo identificado, vem, mui, respeitosamente, requerer a V.Sa. a inclusão

do(s) título(s) abaixo relacionados(s) na minha Certidão Consolidada, nos termos do

presente Decreto.

Docente:  RG:

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL Matrícula:
TÍTULOS Assinale com “X” o título

apresentado.
a) Certificado de Aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do cargo do qual é

Titular – 10 pontos

b) Certificado de Aprovação em outros Concursos Públicos de Provas e Títulos, específico para o cargo de

Professor de Educação Especial – 1 ponto, máximo de 2 (dois) concursos

c) Certificado de Licenciatura Plena em Curso Normal Superior ou de Pedagogia – 2 pontos

d) Certificado de Cursos de pequena duração (mínimo – 20 horas), a partir de 2010, específicos na área de

Ensino Fundamental (1ª a 4ª séries ou do 1º ano ao 5º ano), no máximo de 04 cursos, - 0,25 ponto cada

e) Pós-Graduação ou Especialização, específica na área de Educação - 1 ponto

f) Mestrado específico na área da Educação Especial – 3 pontos

g) Doutorado específico na área da Educação Especial – 6 pontos

(Vedada a acumulação de pontos de Pós-Graduação, Mestrado e de Doutorado)

h)Certificado de conclusão do Curso de Atualização “Letra e Vida”- 1 ponto

i) Certificado de conclusão do curso de atualização “PALMA” – 1 ponto.

j) Certificado de conclusão - Curso de LIBRAS – 0,0056 ponto p/ hora/curso, no máximo: 180 horas.

k) Certificado de conclusão - Curso de Educação Inclusiva – 0,0056 ponto p/ hora/curso, no máximo: 180

horas.

l) Certificado de conclusão do “Curso de Aperfeiçoamento para Professores em Alfabetização e Linguagem

para as Séries Iniciais do Ensino Fundamental” – Pró Letramento – 1 ponto

m) Certificado de conclusão do “Curso de Aperfeiçoamento para Professores em Matemática  para as Séries

Iniciais do Ensino Fundamental” – Pró Letramento – 1 ponto

n) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no ano

letivo de 2015 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 65 horas

o) Certificado de participação nas capacitações promovidas pela Secretaria Municipal de Educação no ano

letivo de 2016 - 0,0056 ponto p/ hora, no máximo: 61 horas

Itapira, ___ de _____________ de 2017.

______________________________________

Assinatura